
Città Metropolitana di Messina
IV DIREZIONE – Edilizia Metropolitana e Istruzione

********************
Oggetto:  Affidamento  lavori  tramite  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un 

bando di gara, ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett. b) e co. 3 del DL 76/2020, (conv. L 120/2020) e del  

combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023.

Tipologia  intervento:  Lavori  di  ampliamento  e  completamento,  del  nuovo  liceo  scientifico 

denominato “C. Caminiti” nel Comune di S. Teresa Riva (ME).

Finanziamento: Next Generation EU - PNRR M4-C1-I3.3 - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – 

Componente  1  “Potenziamento  dell’o erta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alleff  

Università”  -  Investimento 3.3  “Piano di  messa in  sicurezza e  riqualificazione dell’edilizia 

scolastica”.

Importo  complessivo:  €  3.780.000,00,  di  cui  €  3.380.000,00  dal  PNRR e  €  400.000,00  di 

cofinanziamento.

CUP:  B95E20004530006 

CIG: A004CE4492

RUP: Ing. Giacomo Russo

VERBALE DI GARA n. 1 del 07/09/2023

L’anno duemilaventitre il giorno sette del mese di settembre presso gli uffici della IV Direzio-

ne della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i sigg.:

- dott. Biagio PRIVITERA - Dirigente reggente della 4ª Direzione Viabilità Metropolitana nella qualità 

di Presidente del seggio di gara

- avv. Antonino PALAZZOLO, del Servizio Contratti, testimone

- dott. Giancarlo ALESSI, del Servizio Contratti, verbalizzante.

Inoltre, è presente il RUP dell’intervento, ing. Giacomo Russo 

I componenti del Seggio di gara dichiarano di aver “Preso visione del Codice di Comportamen-

to” e che per gli stessi non sussiste il “conflitto di interessi” di cui alla L. 190 del 6/11/12

PREMESSO

- che con Determinazione a contrarre n. 3327 del 30/08/2023 sono stati approvati gli atti e stabilita la 

modalità di partecipazione alla gara, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 

con il criterio del prezzo più basso;

- che sono stati invitati n. 10 operatori economici qualificati già presenti nell’elenco del portale telemati-

co gare dell’Ente, con messaggio di posta elettronica certificata del 31/08/2023, come da allegato 1, uti-

lizzando il portale telematico gare dell’Ente;



- che il termine stabilito per la presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 07/09/2023 alle ore 

14:30;

  TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Presidente del seggio di gara, alle ore 15:55, apre la procedura sul portale delle gare telemati-

che e dà atto che su n. 10 operatori invitati, hanno partecipato n. 7 operatori, come da allegato 2.

Viene verificata la documentazione amministrativa delle ditte partecipanti. Il seggio di gara rile-

va che tutte le ditte partecipanti non hanno presentato il PASS-OE relativo alla gara in oggetto. Viene 

quindi  aperta  la  procedura  del  soccorso  istruttorio,  e  viene  fissato  il  termine  ultimo  del  giorno 

12/09/2023 alle ore 11:30 per la presentazione della documentazione mancante.

Alle ore 18:10 il Presidente chiude la seduta e la rinvia alle ore 12:00 del giorno 12/09/2023 per 

la prosecuzione delle operazioni di gara

Letto, firmato e sottoscritto

il seggio di gara

f.to Antonino Palazzolo

il verbalizzante

f.to Giancarlo Alessi

il Rup

f.to Rosario Bonanno

                                                  

                   Il Presidente di gara

 f.to Biagio PRIVITERA



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione

Data

risposta
Data consegna Abilitato Stati documentazione

CONSORZIO

CIRO

MENOTTI

S.C.p.A.

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:41
31/08/2023 15:43 Si'

CONSORZIO

INNOVA

SOCIETA'

COOPERATIVA

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:10
31/08/2023 15:43 Si'

CONSORZIO

SIMPLEX

SCARL

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:04
31/08/2023 15:43 Si'

CONSORZIO

STABILE

SANTA

CHIARA

SOCIETA'

CONSORTILE

A R.L.

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

17:27
Si'

Cosiam s.r.l. Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:56
31/08/2023 15:43 Si'

EMMECCI SRL Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

15:46
31/08/2023 15:43 Si'

FOX S.R.L. Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:06
31/08/2023 15:43 Si'

IMPRESA

COLOMBRITA

SRL

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:51
31/08/2023 15:43 Si'

Fornitori gara

Pagina 4/5 Generato in data 07/09/2023 13:48

g.alessi
Macchina da scrivere
allegato 1



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione

Data

risposta
Data consegna Abilitato Stati documentazione

SIAR SRL Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

01/09/2023

09:07
31/08/2023 15:43 Si'

ZAB

COSTRUZIONI

SRL

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

15:48
31/08/2023 15:43 Si'

Fornitori gara

Pagina 5/5 Generato in data 07/09/2023 13:48



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione

Data

risposta
Data consegna Abilitato Stati documentazione

CONSORZIO

CIRO

MENOTTI

S.C.p.A.

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:41
31/08/2023 15:43 Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:03 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

CONSORZIO

INNOVA

SOCIETA'

COOPERATIVA

Si'
31/08/2023

15:43

Non

partecipante

31/08/2023

16:10
31/08/2023 15:43

No: Non

partecipante

CONSORZIO

SIMPLEX

SCARL

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:04
31/08/2023 15:43 Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:03 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

Fornitori gara

g.alessi
Macchina da scrivere
allegato 2



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione

Data

risposta
Data consegna Abilitato Stati documentazione

CONSORZIO

STABILE

SANTA

CHIARA

SOCIETA'

CONSORTILE

A R.L.

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

17:27
Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:03 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

Cosiam s.r.l. Si'
31/08/2023

15:43

Non

partecipante

31/08/2023

16:56
31/08/2023 15:43

No: Non

partecipante

EMMECCI SRL Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

15:46
31/08/2023 15:43 Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:04 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

Fornitori gara



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione

Data

risposta
Data consegna Abilitato Stati documentazione

FOX S.R.L. Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:06
31/08/2023 15:43 Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:04 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

IMPRESA

COLOMBRITA

SRL

Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

31/08/2023

16:51
31/08/2023 15:43 Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:04 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

SIAR SRL Si'
31/08/2023

15:43

Invito

accettato

01/09/2023

09:07
31/08/2023 15:43 Si'

Amministrativa:

07/09/2023 18:04 - Ammesso

con riserva - mancata

produzione del PASS-OE. La

documentazione mancante

dovrà essere presentata entro

le ore 11:30 del giorno 12

settembre 2023 - Privitera

Biagio

Fornitori gara



Ragione sociale
Invito

inviato
Data invio Accettazione

Data

risposta
Data consegna Abilitato Stati documentazione

ZAB

COSTRUZIONI

SRL

Si'
31/08/2023

15:43

Non

partecipante

31/08/2023

15:48
31/08/2023 15:43

No: Non

partecipante

Fornitori gara


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4

